
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      

).  

 Data firma: 27/06/2017.  

 Data Esecutività: 28/06/2017 

 

 

 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 25083/2017 
 
Determinazione n. 1439  del   27 giugno 2017 
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA, EX. ART. 36, 
COMMA 2, LETT. B), E ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA SCUOLA PRIMARIA DON GIOVANNI MINZONI. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA IMPRESA EDILE DI CALDANA GEOM. PAOLO DI 
POVEGLIANO VERONESE (VR). CODICE CUP: I64H16000710004. CODICE CIG: 70942887A7. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 23/05/2017 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria alla copertura della scuola primaria Don 

Giovanni Minzoni il quale prevede una spesa complessiva di € 136.000,00 di cui € 108.500,87 per lavori a 

base di gara ed € 27.499,13 per somme a disposizione;  

 

Vista la Determina a contrattare del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1194 del 29/05/2017 con la 

quale l’Amministrazione comunale ha disposto l’avvio delle procedure di gara e il ricorso alla procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 per 

l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria alla copertura della scuola primaria Don Giovanni 

Minzoni”; 

 

Dato atto che per la realizzazione dei lavori in oggetto è stata prevista, ai fini dell’aggiudicazione, 

l’applicazione del criterio del minor prezzo, art. 95, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, determinato 

mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza;  

 

Visto il verbale delle operazioni di gara del 16/06/2017 con valenza di proposta di aggiudicazione dei lavori 

in oggetto;  

 

Accertato che, come risulta dal suddetto verbale di gara, la migliore offerta è risultata essere quella 

presentata dalla ditta Impresa edile di Caldana geom. Paolo con sede in Povegliano Veronese (VR), Partita 

IVA e C.F. 02298720232, che ha offerto un ribasso del 22,65%, e pertanto si è aggiudicata provvisoriamente 

i lavori in questione, per un prezzo netto di Euro 66.173,60 oltre Euro 22.950,00 per oneri della sicurezza, e 

quindi per l’importo complessivo di Euro 89.123,60 come risulta da offerta economica conservata agli atti; 

 
Valutata dal Responsabile del Procedimento congrua l’offerta economica dell’impresa edile Caldana geom. 

Paolo, essendo la stessa in linea con l’andamento dell’attuale mercato; 

 

Tenuto conto dell’esito positivo di accertamento della veridicità della dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal 

legale rappresentante della ditta Impresa edile di Caldana geom. Paolo con sede in Povegliano Veronese 

(VR), via San Giovanni n. 80, Partita IVA e C.F. 02298720232; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      

).  

 Data firma: 27/06/2017.  

 Data Esecutività: 28/06/2017 

 

 

 

 Pagina 2 di 4   

 

Verificata la regolarità contributiva (DURC regolare in atti);  

 

Viste le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale, Annotazioni casellario e 

regolarità fiscale in atti); 

 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 

ritenuto, pertanto, corretto l’operato del R.U.P., si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, 

comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così 

come formulata nel verbale delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 

Dato atto che per effetto della procedura di gara di che trattasi il quadro economico di intervento può essere 

così rimodulato: 

Somma a base d'appalto 
a1) Importo opere a misura come da C.M.E. al netto del 
ribasso d’asta.  

€ 66.173,60 

a2) Importo opere inerenti la "sicurezza e cantieristica" 
non soggetti a ribasso come da C.M.E. 

€ 22.950,00 

Totale dei lavori come da C.M.E. (a1+a2) € 89.123,60 

   
Somme a disposizione 
dell'amministrazione 

appaltante 

Arrotondamenti € 593,80 

Accantonamento Art. 113 D.Lgs n° 50/2016 2% € 2.170,02 

Spese tecniche di progettazione, D.L., redazione 
certificato regolare esecuzione, coordinatore in fase di 
progettazione ed esecuzione, comprensive di contributo 
previdenziale 4% C.N.P.A.I.A.L.P.  

€ 10.379,20 

Spese tecniche per la redazione di Certificato di 
Collaudo Statico, comprensivo di contributo 
previdenziale 4% C.N.P.A.I.A.L.P. 

€ 2.080,00  

Accantonamento per lavori in economia extra-contratto.  € 20.000,00  

IVA sulle spese tecniche 22% € 2.741,02 

IVA su lavori edili in appalto 10% € 8.912,36 

Totale delle somme a disposizione € 46.876,40 

 
Importo generale del Q.E.   € 136.000,00  

 

Visto l’Art. 1 comma 467 della legge 11 dicembre 2016 n. 232; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa a favore della ditta Impresa edile di Caldana geom. 

Paolo con sede in Povegliano Veronese (VR), via San Giovanni n. 80, Partita IVA e C.F. 02298720232, per 

un prezzo netto di Euro 66.173,60, oltre Euro 22.950,00 per oneri della sicurezza, e quindi per l’importo 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      

).  

 Data firma: 27/06/2017.  

 Data Esecutività: 28/06/2017 

 

 

 

 Pagina 3 di 4   

complessivo di Euro 89.123,60 a cui deve essere aggiunta l’aliquota IVA al 10% pari a € 8.912,36 e così per 

un importo complessivo comprensivo pari a € 98.035,96#;                                        

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, il Geometra Mauro Coffani, ha attestato la regolarità del 

procedimento istruttorio; 

 

Visto il provvedimento sindacale PS. n. 50/150/2015 del 27/11/25015 con il quale è stato conferito, con 

decorrenza dal 01/12/2015, all’Arch Carmine Mastromarino l'incarico di direzione del Settore Lavori Pubblici 

e successivo provvedimento PS n. 50/152/2016 del 21/06/2016; 

 

Vista la normativa di seguito riportata: 

• D.Lgs. n. 50/2016; 

• D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore;  

• D.Lgs. n. 267/2000;  

• Statuto Comunale; 

• Regolamento di contabilità; 

• Regolamento sui contratti pubblici 

 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di approvare il verbale di gara, del 16/06/2017, con cui è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto in 

oggetto, con un ribasso del 22,65%, alla ditta Impresa edile di Caldana geom. Paolo con sede in Povegliano 

Veronese (VR), via San Giovanni Bachelet n. 80, Partita IVA e C.F. 02298720232 quindi per l’importo 

complessivo di € 89.123,60 oltre IVA con aliquota al 10%; 

 

di aggiudicare in via definitiva alla ditta Impresa edile di Caldana geom. Paolo geom. Paolo con sede in 

Povegliano Veronese (VR), via San Giovanni Bachelet n. 80, Partita IVA e C.F. 02298720232 per un prezzo 

netto di Euro 66.173,60 oltre Euro 22.950,00 per oneri della sicurezza, e quindi per l’importo complessivo di 

Euro 89.123,60 a cui deve essere aggiunta l’aliquota IVA al 10% pari a € 8.912,36 e così per un importo 

complessivo comprensivo pari a € 98.035,96#;         

 

di approvare a seguito dell’aggiudicazione il seguente nuovo quadro economico rimodulato: 

Somma a base d'appalto 
a1) Importo opere a misura come da C.M.E. al netto del 
ribasso d’asta.  

€ 66.173,60 

a2) Importo opere inerenti la "sicurezza e cantieristica" 
non soggetti a ribasso come da C.M.E. 

€ 22.950,00 

Totale dei lavori come da C.M.E. (a1+a2) € 89.123,60 

   
Somme a disposizione 
dell'amministrazione 

appaltante 

Arrotondamenti € 593,80 

Accantonamento Art. 113 D.Lgs n° 50/2016 2% € 2.170,02 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      

).  

 Data firma: 27/06/2017.  

 Data Esecutività: 28/06/2017 

 

 

 

 Pagina 4 di 4   

Spese tecniche di progettazione, D.L., redazione 
certificato regolare esecuzione, coordinatore in fase di 
progettazione ed esecuzione, comprensive di contributo 
previdenziale 4% C.N.P.A.I.A.L.P.  

€ 10.379,20 

Spese tecniche per la redazione di Certificato di 
Collaudo Statico, comprensivo di contributo 
previdenziale 4% C.N.P.A.I.A.L.P. 

€ 2.080,00  

Accantonamento per lavori in economia extra-contratto.  € 20.000,00  

IVA sulle spese tecniche 22% € 2.741,02 

IVA su lavori edili in appalto 10% € 8.912,36 

Totale delle somme a disposizione € 46.876,40 

 
Importo generale del Q.E.   € 136.000,00  

 

Di impegnare a favore della ditta Impresa edile di Caldana geom. Paolo con sede in Povegliano Veronese 

(VR), Partita IVA e C.F. 02298720232 la somma complessiva di € 98.035,96#: 

Cod. Inv. 

Bilanci

o/esigi

b. 

Capitolo Cdr Cdg Articolo Conto finanziario 
Mission

e 
Programma 

 PBM387  2017 

201016            
interventi 

straordinari su 
edifici adibiti a 

scuole 
elementari  

P020 P029 00 U.2.02.01.09.003 04 02 

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si dispone la pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line; 

  

di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario; 

 

di riservare a successiva determinazione l’impegno e la liquidazione delle somme a disposizione. 

 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


